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ÚVOD

Smyslem mé práce bude představit básníka Gu Kuanga žijícího v období panování

dynastie Tang. Stručně nastíním Gu Kuangův život a dále hlouběji rozeberu jeho básnickou

tvorbu. Z Gu Kuangových dochovaných básní se zaměřím na přírodní lyriku. Ve dvou

kapitolách pomocí příkladů Gu Kuangovy přírodní lyriky poukážu na hlavní, a sice ideové

vlivy buddhismu a taoismu na jeho básnickou tvorbu. V podkapitolách se pro lepší představu

v pokusím načrtnout rozdílný projev těchto vlivů u Gu Kuanga a jeho součastníka Wang Weie

(699 -760). Práce bude obsahovat přehled témat a forem v Gu Kuangově tvorbě a pokusím se

poukázat na autorovo místo v linii básníků v období přerodu éry Vrcholné Tang v éru Střední

Tang. Jako vodítko mi bude sloužit článek Zhou Mingxiu "Gu Kuang: zai Li bai yu Li He

zhijian JiM)L: tF~ S T+.~:Z.IMJ", jehož závěry nastíním a na základě četby Gu Kuangova

díla s některými budu polemizovat. To pomůže zařadit Gu Kuanga tvořícího v přelomovém

období do kontextu probíhajících změn ve směřování čínského básnictví. Nakonec se

pokusím dotknout se stručně jazyka, především lexikální náplni Gu Kuangovy přírodní lyriky

a zmíním také spolu s ukázkami z básní specifikum vnímajícího subjektu v Gu Kuangově

přírodní lyrice. V příloze uvádím překlady dalších vybraných Guových básní a přebásnění

vybraných čtyřverší, kde jsem se snažila co nejméně se odchýlit od originálu, ale vtisknout

překladu rým, pro zprostředkování dojmu z Gu Kuangových básní ve veršované podobě.

Jako pramen mi posloužily dvě básnické antologie: První je Quan Tang Shi ~Jl~,

sbírka tangských básní zkompilovaná za dynastie Qing. Druhá je songská antologie Hua Yang

Ji ·~~%5-tť, ve které se nachází většina Gu Kuangových básní zahrnutých rovněž v Quan Tang

Shi. Několik Gu Kuangových básní s přírodní lyrikou (především čtyřverší) se ale v Hua

Yang Ji nevyskytuje. V takovém případě vycházím z Quan Tang Shi, ze závěrečného soupisu

citovaných Gu Kuangových básní bude u každé básně patrné, ze které sbírky jsem při

překladu vycházela. Smyslem této práce však nebude rozřešit, proč se některé básně uvedené

v Quan Tang Shi nevyskytují v Hua Yang Ji.

V této práci si kladu za cíl představit málo známého tangského básníka Gu Kuanga a

jeho přírodní lyriku. Básně Gu Kuanga dosud do češtiny nebyly přeloženy a o něm a jeho

tvorbě se toho neví mnoho. Na vybraných vlastních překladech se zde tedy pokusím ilustrovat

jisté typické rysy jeho lyrické poesie tak, aby bylo možné učinit si o něm a jeho básnické

tvorbě jakousi základní představu.
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1. AUTOR A DOBA

v I
1.1 Zivot Gu Kuanga

Gu Kuang l!lMJt , vlastním jménem Buweng Jl.!Ut byl malíř, kaligraf a básník. Z jeho

sbírky o rozsahu 20 juanů se nám dnes dochovalo kolem 230 básní a několik próz. Narodil se

asi roku 725 a zemřel asi v roce 814. 2 Pocházel ze Suzhou (v dnešní provincii Jiangsu).

V roce 757 získal titul jinshi. Upoutal svými schopnostmi dvorské politiky Liu Huna -fYD~ a

Li Biho $~ť' , tento se stal jeho patronem, oba tyto vzdělance totiž pojil silný zájem o

taoismus3
. Oba zastávali pozici básníků císařské knihovny a Gu Kuang u dvora setrval až do

Li Biho smrti roku 789. Poté byl Gu Kuang degradován na vojenský post v Raozhou tt1+1 (1

z 8 prefektur Jiangxi), odkud brzy odešel. Zbytek života strávil v ústraní na Maoshanu ~ LlJ

(v dnešní provincii Jiangsu). Říkal si Huayang zhenyi ~~~ !-~~ , "Pochopivší a neomezený z

Hua Yangu". Mezi jeho další přátele patřili i Liu Taizhen ~!J:*Jli , Zhu Fang a Wei Yingwu

ťfl:~!jo/J . S posledními dvěma zmíněnými básníky navázal přátelství při svém pobytu na jihu.

S významnými básníky v hlavním městě se příliš nestýkal. Gu Kuang se stal známým i skrze

svůj vtip a kousavost. Tím si údajně nadělal nepřátele. Ale v jeho poesii se tento jeho

povahový rys neprojevuje a je to neprůkazné. Zachovala se jen anekdota sporné autenticity:

"Jistý člověk, který úspěšně složil provinční zkoušky, zkomponoval verš: .~ ~ _t LU ~ílJ

(Zastavil jsem koně a vylezl na horu) a snažil se bez úspěchu nalézt završující verš. Gu jej za

něj završil:J!Ii.U!~l*~~(zavanul vítr a všude se šířil zápach lejn).4V předmluvě k Hua Yang Ji

pak nalezneme další příběh. Mladý Bo Juyi poslal Guovi báseň, aby se představil, a o Guovi

se říká, že udělal slovní hříčku na jeho jméno Juyi ( m 5!h -bydlet/žít pohodlně/snadno, které

je vlastně z Zhongyongu v Liji): "Juyi - v Chang anu je všechno tak drahé, že žít tam déle

není vůbec snadné)." Ale když Gu četl Bo Juyiovu slavnou ranou báseň "Tráva na starověké

1 Sestaveno dle Schaferova souhrnu Gu Kuangových životopisných dat v Indiana Companion to Traditional
Chi nese Literature (s. 486- 487) .
2 Tato data uvádí Schafer v "Ku K'uang" in Indiana Companion to Traditional Chinese Literature, s. 486. Owen
zmiňuje, že žil asi do 90. let 8. stol. ( 1981, s. 299). Sbírky Hua Yang Ji a Quan Tang S hi jeho data narození a
smrti vůbec neuvádějí, figuruje v nich pouze rok jeho získání titulu jinshi.
3 "Jedna z jeho taoistických básní "Bu xu ci 7:b i$ ~WJ" ("Zpěv o vkročení do prázdnoty"), založená na starém
Maoshanském rituálu, byla napsána během jeho neveselého pobytu v hlavním městě. Napsalji v Taiqinggongu
:;t 1r'i ~~ (Palác Velké Čistoty), chrámu založeném Xuanzongem na počest Taishang laojun :;t _l_ ;;/t :.f:t
(Nejvyšším Pánem Lao)." (Owen, 1981, s. 487).
4 Owen (1981, s. 299).
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pláni"5
, Gu řekl, "Na druhé straně, s verši, jako jsou tyto, tam přebývání nemusí být tak těžké.

Předtím sem ho škádlil, ale teď ho budu chválit. "6 Gu Kuang byl bez ohledu na autentičnost

těchto historek bezesporu pozoruhodná osobnost, což si posléze ukážeme především na jeho

básnické tvorbě.

1.2 Doba, ve které Gu Kuang žif

Budeme-li za Gu Kuangova data narození a smrti považovat rok 725 až počátek

9.století, žil tento básník za následujících vladařů a panovnických ér8
:

Tang Xuanzong );lf ~''*Li Longji "flllfJ,t( titul: Tang Mingdi );lfnJhri) 712-755

-----Xiantian Jt'J-.'712

-----Kaiyuan /Jl] /L,' 713-741

-----Tianbao Á'W742-755

Tang Suzong );lfr.l:\~ 756-762 Li Heng "f.~ (Sisheng iffl,Jh'-, Jun r~. Yu ±Jl!, Shao ft.í{l)

-----Zhide •f't-!fi756-757

-----Qianyuan fij/; 758-759

-----Shangyuan f://.,
0 760-761

-----Baoying W!fP-i762

Usurpátoři Yan "_
;!~!~I An Lushan 'i(-f,Jttlr 756

-----Shengwu 'I" Jl~ 756

An Qingxu 'i<:ltM 757-759

-----Zaichu ·I!IWJ 757

-----Tiancheng kl& 757-759

S hi Siming ',ť),l],nJJ 759-760

-----Yingtian l~k 759

-----Shuntian JIIQA 759-760

S hi Chaoyi ·~·:i)j:fí1 761-763

-----Xiansheng !!li '!'i 761-763

Uzurpátor Duan Zizhang W: [J~- 761

-----Huanglong U:V.H
;<!Ml!. 761

Yuan Z ha o ···ll
~% (nebo Shengguo 'rr'il&ll 762

-----Baosheng ·~)]ff 762


[…]


.Jl§ •• li3, *~··frr

Dívka na potoce sbírá lotosy,

Člun je malý, bojí se prudkého větru.

Vyplaší spící mandarínské kachničky,

Voda a mraky ve zmatku se smísí a zrudnou.

Dívenka na potoce sbírající lotosové kvítí,

Bojí se prudkého větru, že cloumal by loďkou malou.

A vyplašila mandarínskou kachničku rozespalou,

Voda a mraky ve zmatku se smísily a karmínově svítí.

lf3 ŮJ qt fft Mnich nocující v horách

/J'fitfiltJ(, fifll~:fLJl·o

'S'mliil~•, .amtlm~ o

Ne z pečení, [ale] z pálení vonných tyčinek Ude] kouř,

[V] chomáčích bojínku, sedí jako [by byl ze] železa.

Zakusí téže noci meditaci

Vítr shazuje sníh s vršků borovic.

Kouř, jako z pece, ač nepekl nic, jen zapálil vonnou tyčinku,

Jak by byl odlitý ze železa, sedí v chomáčcích bojínku.

Zakusí dnešní noc meditaci, zdalipak vůbec zahlédne,

Jak vítr s borovic shazuje sníh a jiné jeho hrátky darebné?
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:mi ŮJ Jl~ Rolník jdoucí přes hory

tt•A~JR~, ~-Blfftlllo

~~nllHIIQl, WlUifi*llito

Přes prkenný most přechází člověk, [je slyšet] zvuk pramene,

[Pod] terasou Mao v poledne kuřata pípají.

Nemám zlost z [oblaku] kouře, ve kterém se "udí" čaj,

Mám radost z bezoblačného dne, kdy se suší papírnické moruše.

Přes most přechází člověk, pramen mu v ústrety zní,

S terasy podhůří Mao - pískot kuřat, čas polední.

Kouř, ten mi nevadí - čajové lístky v něm dobře se usuší.

Těší mne jasný den a schnutí papírnických moruší.

tii&ll Vzpomínka na domov

'lMJ'fi$ŮJÁ;tl~, tJ:Jilt(fj\t~~;;t(o

i&llllt-*-=f~·' ~~-8~~~-0

Je bezútěšné, jak mnoho je tu hor a lidí zase málo,

Kukačka zpívá, a já setrvávám se slzami smáčejícími můj šat.

Jít odtud domů je přes deset tisíc mil,

V jarních snech jako bych se navracel každou noc.

Jak mnoho je tu hor a málo lidí, jak hluboký můj stesk!

Kukačka zpívá a já zde dlím, na rouše slzí lesk.

Jít odtud domů je víc než tisíc mil, to dobře vím.

Tak zjara sním a ve svých snech noc za nocí se domů navracím.
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ti#IL~ Po nepokojích ve vesnici u řeky

ti# B lJ~:il~, tiJJ(Jlmt:t!O'lffa o

1t*Mil/F J!Á, r,mrfii!1::1f~o

Ve vesnici u řeky za soumraku hledám přeživší,

Řeka teče na východ, [rozlévá se] do šíře v přívalech.

Prázdné okno v bambusech, není tu ani živáčka,

Přede dveřmi na staré cestě vyrůstá zelená tráva.

Ve vsi u řeky hledám, kdo přežil, a soumrak se mi směje,

Řeka teče na východ, v přívalech hučí, až do šíře se rozlije.

Není tu živáčka, v bambusech pouze prázdné okno zeje,

Cestu přede dveřmi, stařičkou cestu, zeleň trávy pokryje.
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V příloze uvedené Gu Kuangovy básně

Básně jsou řazeny podle abecedy dle českého překladu jejich názvů. U všech básní je uvedena nejprve
strana v Quan Tang S hi, na které se nacházejí. Za ní následuje v závorce údaj, podle kterého je
najdeme v Hua Yang Ji. Údaj chybí tehdy, chybí-li báseň v Hua Yang Ji. Římskou číslicí je označen

juan ~.arabskou dvojstránka (počínaje dvojstránkou s básněmi) a písmena označují, na které stránce

z dvoustrany se báseň nalézá (a= levá strana; b =pravá strana).

Břeh bílých volavek (IftH s. 2960

Ibišek Řff1il-t s. 2960

Jarní tužby hosta na jihu od jezera 1~1'?f~ 1 ~ 1~~ s. 2956 (II/21a)

Klášter trávy a kosatce ~1 }jZ Mf s. 2960

Mnich nocující v horách li'J 111 1 ! 1 1~' s. 2963 (11123a)

Na potoce 1JLr. s. 2963 (II/23a)

Na řece 1LL s. 2963 (11122b)

Pavilon žlutých jeřábů, vyprovázím Du Guzhua ~-1$1W\:!Ě3;tJJ1WJ s. 2949 (II/8b)

Píseň o lushanských vodopádech, vyprovázím Li Gua !ll Lil ~:1tillf5\:!Ě*!irn s. 2949 (II/8b- 9a)

Píseň o večerním rozloučení l6J7iJ ll ~BIX s. 2941 (I/26a)

Píseň o vyprovázení na cestu Jl;1r~fk s. 2948

Po nepokojích ve vesnici u řeky 1X~1~Lf~ s. 2965 (II/25a)

Počátkem podzima se vracím od lotosového rybníčku 1JJtJc:Ji.!Jilj-Jřrff s. 2934 (I/23a)

Posílám Liuovi třináctému na Huai 'I~Hit r.t9D+ ~.-. s. 2962 (11122a)

Rolník jdoucí přes hory ili I iJ ~ * s. 2964 (II/24a)

U jezera Pinghu bik~ '1'·1/i)j s. 2961

V noci spím v horách II 1 rj 11!i 111 s. 2962 (II/22b)

Vyryto na zdi kláštera na vrcholku hory Jmwr01f s. 2961

Vzpomínka na domov t&?&lttl s. 2964 (II/24b)

Vzpomínka v horách t:J Ii1 1!1 s. 2956
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