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Veronika Teryngerová: Gu Kuang ajeho přírodní lyrika

(posudek vedoucí diplomové práce)

Autorka si klade za cíl představit českému čtenáři méně známého tangského básníka Gu
Kuanga, který působil na pomezí dvou významných období tangské literatury - doby tzv.
"Vrcholných Tangů" a "Středních Tangů".

Práce je koncipována jako stručné představení autora v biografických a dobových
souvislostech, které posléze ústí do podrobnějšího rozboru básníkovy přírodní lyriky a
jeho poezie věnované hudbě. Zaměření na přírodní lyriku, která tvoří významnou část Gu
Kuangovy tvorby a která zároveň představuje významnou složku dobové poezie,
umožňuje autorce srovnávat Gu Kuanga s lépe známým a jen o něco málo starším
básníkem Wang Weiem, proslulým zejména jako autor přírodní lyriky. Značný prostor
autorka věnuje - zcela oprávněně - rozboru souvislostí Gu Kuangova díla s taoismem a
buddhismem. V Příloze je antologie Gu Kuangových básní, které se autorka pokouší
přebásnit ve formě tíhnoucí k pravidelnosti.

Práce je dobře rozvržená (s jistou výhradou - kapitola o jazyku a stylu působí jako
poněkud násilně připojená), autorce se podařilo shromáždit téměř veškerou významnější
literaturu k tématu, oceňuji také využití Kožmínovy práce o interpretaci básně a
(některých) elektronických zdrojů.

Autorka se bohužel nevyvarovala některých chyb a nedůsledností. Za největší nedostatek
práce považuji malou propracovanost argumentů. Autorka jako by se ostýchala jít do
větších podrobností a explicitnějšího vysvětlení některých základních skutečností a
souvislostí. To se týká jak úvodních kapitol (nejvýrazněji kap. 2.1., kde je jen letmo
zmíněna Velká předmluva, ale čtenář se o ní nedoví nic konkrétnějšího, ani zde není
odkaz na literaturu), tak i rozboru básní (tato střídmost v komentování básní najednom
místě jde až do extrému, když autorka uvádí několik čtyřverší slovy "domnívám se, že
nevyžadují zvláštní komentář" - s. 29).

Velmi postrádám také vysvětlení vztahu mezi scenérií jing a emocí qing v klasické
přírodní lyrice. Bez toho se ztrácí nesporný význam autorčina postřehu, že u Gu Kuanga
dochází ke svého druhu osamostatnění přírody, v níž se člověk - v rozporu s tradicí -
zcela ztrácÍ.

Nezřetelná je i definice "přírodní lyriky". Místy vzniká dojem, že autorka vytváří vlastní
definici v duchu "poezie o přírodě", jindy se však odvolává na čínský pojem shanshui shi,
který zahrnuje i specifickou reakci člověka na přírodu.

Otázka Č. 1: Jak definujete "přírodní lyriku" ve vztahu ke Gu Kuangově dílu?

Adekvátní a velmi podnětná je volba námětů pro rozbor - příroda a hudba. V rozborech
básní věnovaných hudbě je také řada zajímavých postřehů o vztahu mezi hudbou a
přírodou. Škoda, že autorka tuto spojitost nesledovala podrobněji, neboť se jedná o velmi
důležité téma čínské kultury.

Součástí práce je shrnutí obsahu ojedinělé čínské studie věnované Gu Kuangovi (Zhou
Mingxiu 2002). V úvodu autorka slibuje polemiku s tímto článkem, nakonec jsem však
jasně formulované polemické názory v práci nenalezla.

Otázka č. 2: Můžete stručně shrnout, v čem se s Zhou Mingxiu rozcházíte?

V překladech jsou místy drobné nepřesnosti a neobratnosti, nicméně ty jsou vzhledem
k obtížnosti textu omluvitelné. (O to více je nutné básně komentovat a vysvětlovat jej ich
smysl, a to často i v prvoplánové rovině.) Opakovaně se stává, že v překladu je prohozen

přívlastek a řídící substantivum (např. Hra na gin v údolí, ~~~, by mělo být spíše

Údolí, kde se hraje na gin, ap.). Za přehodnocení by stálo psaní velkých písmen na
začátku verše (autorka začíná každý verš velkým písmenem). V Písni o Li, která v paláci
..... se objevuje členění do úseků, při kterém dochází k roztržen í veršů dvojverší od sebe
(a při uvádění čínského textu by bylo na místě důsledně dělit na verše, aby zřetelně
vynikla střídající se délka a s ní související rytmus, který bývá proměnlivý).

Velmi oceňuji pokus o veršované překlady, které autorka uvádí v příloze. Některé jsou
velmi zdařilé (např. Vyryto -lépe snad Napsáno - na zdi kláštera na vrcholku hory), jiné
méně povedené. Zasloužily by si ještě dopracování. Hlavně zde ale opět postrádám
nějaké vysvětlení, krátký komentář, v němž by se s námi překladatelka podělila o své
pojetí překladu a postupy, jimiž se řídila.

Otázka č. 3: Čím jste se řídila při překladu básní uvedených v Příloze

V práci jsou i některé faktické nepřesnosti (zejména charakteristika nesmrtelných xian
jako "krásných Nesmrtelných" žen - s. 22, a o něco později "transcendentů"), které jsou
možná způsobené formulační neobratností. Práce trpí i některými formálními nedostatky
(psaní některých cizích slov: džátaky, seznam literatury není řazen abecedně!).

Celkově lze práci hodnotit jako zajímavý pokus o zpracování náročného tématu, v němž
autorka prokázala znalost sekundární literatury a solidní znalost čínského textu, projevila
se jako citlivá čtenářka se schopností zajímavým způsobem interpretovat básně jak
v historickém kontextu, tak i z pohledu dnešního čtenáře. Tento potenciál však plně
nevyužila, práce je v řadě ohledů nedotažená. Proto navrhují celkové hodnocení velmi
dobře až dobře.

V Praze, 23.9.2006 Olga Lomová
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